
شهری در آسمان

 کارگردان:▪ ▪
سیدمرتضی▪آوینی

مستند شــهری در آســمان، مجموعه ای 10قســمتی درباره 
محاصره، ســقوط و آزادســازی خرمشهر اســت که سیدمرتضی 
آوینی بــه عنوان آخرین کار خود، اقدام به ســاخت آن در مناطق 
جنگــی جنوب کرد. در پایان ســال 1۳۷1، شش قســمت از این 
مجموعه آماده و در تلویزیون جمهوری اسلامی ایران پخش شده 
بود. گروه فیلم برداری برای پیگیری و اتمام کار، به فکه ســفر کرد 

که این سفر با شهید  شدن سیدمرتضی آوینی ناتمام ماند.

با من سخن بگو دوکوهه

 کارگردان:▪ ▪
سیدمرتضی▪آوینی

  »بامن سخن بگو دوکوهه«، به تعبیر فیلم ساز حکایت گر دوران 
هوشــیاری بعد از مســتی اســت؛ دوران پس از جنگ. دوکوهه، 
پادگانی در نزدیکی اندیمشــک اســت. جایی که زمانــی دراز در 
طول سا  ل های جنگ، رزمندگان لشکر 2۷ محمد رسول الله )ص( 
تهــران را در خود جای می داده اســت. هفت مــاه پس از جنگ، 
گروهی از رزمندگان لشــکر بــه دیدار پادگان آمده انــد؛ پادگانی 

ساکت، خشک، کم دارودرخت، با ساختمان هایی سیمانی...

هفت  قصه از بلوچستان

 کارگردان: ▪
▪سیدمرتضی▪آوینی

روایت هایی تلخ و ناگفتنی از محرومیت مردمان بلوچستان که 
توســط گروه اعزامی و دوربین گروه تلویزیونی جهاد سازندگی به 
تصویر کشــیده شده اســت. حاصل این کار دوبرنامه  »هفت قصه 
از بلوچســتان« و »بــا دکتــر جهاد در بشــاگرد« اســت. از برنامه  
»هفت قصه از بلوچستان«، تنها پنج قصه در دسترس بوده است. 
این مجموعه را شهید آوینی همراه با گروه ساخته و گفتار متن آن 
را عمدتا در قالب شــعرنو سروده اســت. این برنامه در 1۳60و در 

روستای زرآباد فیلم برداری شده است.

1

2

3

جنگ تحمیلی هشت ســاله رژیم بعث 
عراق به ســرکردگی صــدام و درواقع بنابر 
خواســت، تحریک و حمایــت قدرت های 
جهانی، آدم های خود را پروراند که بعدها 
همگی اینان درســیاق دفاع مقدس بانی 
شــناخت از ایــن مفهــوم کلان و قابــل 
تعبیر شــدند و چه بســا مرتضــی آوینی یا 
سیدشــهیدان اهل قلم نیز یکی از همین 
آدم ها و به حق تثبیت کننده چنین ادبیات 
و  مســتندنگاری  زمینــه  در  مفهومــی  و 
نظریه پردازی در حوزه دفاع مقدس است.

شــهید آوینی بــا روایت فتح یــا همان 
مســتند دنبالــه دار درباره دفــاع مقدس 
بــرای هریک از ما قابل درک و شناســایی 
اســت، اما این هنرمنــد را بایــد از وجوه 
مختلف مورد واکاوی قرار داد چون او ثمره 
همین جنگ بی بدیل هشت ساله است... 
جنگی کــه در دنیای مدرن نبــود و تکرار 
نشــد و فراتر از شــکل های معمول است؛ 
چراکــه رزمنــدگان اســلام را بــا باورهای 
غنــی و بی مانند همراه کرده بود، چنانچه 
شعارهای شــان تجلی گر همین خاستگاه 
معنوی است... جنگ  جنگ تا پیروزی... 
راه قدس از کربلا می گذرد... کربلا کربلا 
مــا داریم می آییــم... مســلمانانی که هم 
بــه فتح کربلا به عنوان جایگاه شــهادت و 
شیعه می نگریستند، هم به قدس به عنوان 
نخستین قبله مســلمانان جهان که امروز 
در اسارت صهیونیست هاست و هردو اینها 
با ریختن خون، شــهادت و دادن سر چون 
امام حســین )ع( و یارانش محقق خواهد 
شد. اینها همان باورهایی است که جنگ 
را از حالت یک جنگ بیرونی و استراتژیک 
بیــرون مــی آورد و فراتــر از فتح الفتوحات 
زمینی دنبال یک اقبــال فراگیر و ماورایی 
اســت که باید در جهان اســلام تفســیر و 

کارآمد شود.
مرتضــی آوینــی، میــدان دار همیــن 
معناســت و چــه در مقابــل دوربین قاب 
کوچــک و چه در صفحات کتــاب و مجله 
دنبــال ارائــه چنیــن مفهومی اســت. در 
ایــن راه بی دریــغ، ایســتادگی می کنــد 
که بــا حضــور در میــدان جنــگ و حین 

جنگیــدن و مقاومــت اســلامی اش، بــه 
شــهادت می رســد و با این عروج آسمانی 
اما همان نــگاه و چشــم انداز قابل تکثیر 
در میــان باورمندانش به یــادگار می ماند. 
همین قضیه را در ســویه های دیگر جهاد 
اســلامی و در دیگر ســرزمین های جهان 
اســلام محقق می کننــد؛ چنانچــه این 
مقاومت اســلامی در عراق، سوریه، یمن، 
فلســطین، لبنــان، افغانســتان و... دارد 
پیگیری می شود و همانا مبارزه حق علیه 
باطــل و بیداری اســلامی یــادآور چنین 
مســیر و تداومی اســت و حالا بخشــی از 
خود، همین رزمندگان اســلامی هستند 
که در چنین مســیر پرتلاطمی ایستادگی 
می کنند و بخشی نیز ادیبان و هنرمندان 
این عرصه هســتند که ضمــن تثبیت این 
مقاومت، همچنان مسیر را برای ایستادگی 
دیگر مسلمانان برای پیوستن به این عرصه 
مقاومت و مبارزه جویانه تا تحکیم ســلطه 

جهان اسلام هموار می کنند.
مرتضــی آوینی یــک هنرمند اســت و 
درنگ و حضورش در جنگ تحمیلی است 
که چنین بــاور بلند بالا و گســتره نگاهی 
را بــه او ارزانــی می کند. اینکه شــهیدان 
خدایی با لبان تشــنه، تن خسته و گرسنه 
در برابــر تجهیــزات، تســلیحات و حتــی 
ناجوانمردی هــای صــدام و جهان خواران 
کــم نمی آورنــد و گاهــی با دســت خالی 
نیز بر این مقاومت تاکید می کنند شــکار 
لحظه های نابی اســت کــه دوربین آوینی 
به آن دســت می یابد. این همان درّ ناب و 
بی بدیلی اســت که فقط در همین جنگ 
هشت ساله یافت می شود. این منبع غنی 
گستره قابل تعمیمی را در منطقه می یابد 
کــه جهان اســلام در اتصال بــه همدیگر 
و درواقع بیداری و اتحاد اســلامی اســت 
که می تواند در برابــر نفوذ و حضور بیگانه 
مقاومت کند. مقاومت اسلامی که تا ظهور 

مهدی موعود )عج( تداوم خواهد داشت. 
این همان چشــم انداز بقای جهان اسلام 
اســت که با همه فراز و نشــیب هایش کم 
نخواهــد آورد و تا آخرین نفس بر رســالت 
عینی و ملموس خــود تاکید خواهد کرد. 
اســلام، دین آخر و کاملی است و این باور 
باید از منظر باورهای مســلمانان در همه 
سوی دنیا، مورد توجه و عنایت واقع شود.

مرتضــی آوینــی از دل یــک دنیای در 
حال مدرن شــدن بیــرون آمده اســت. او 
تحصیلکرده رشــته معماری از دانشــکده 
هنرهــای زیبای دانشــگاه تهران اســت. 
آشــنایی اش بــا هنــر و ادبیــات از دوران 
کودکی آغاز می شــود. چنانچــه از همان 
سال ها شعر، داستان، مقاله و... می نویسد 
و نقاشــی می کشــد. اما آثار ایــن دوره را 
می ســوزاند: »حقیر دارای فوق لیســانس 
معماری از دانشــکده  هنرهای زیبا هستم 
اما کاری که اکنــون انجام می دهم، نباید 
بــه تحصیلاتــم مربــوط دانســت. حقیر 
هرچه آموخته ام، از خارج دانشگاه است. 
بنده با یقین کامــل می گویم که تخصص 
حقیقی در ســایه  تعهد اسلامی به دست 
می آیــد و لاغیر. قبل از انقلاب، بنده فیلم 
نمی ســاختم، اگرچه با ســینما آشــنایی 
داشته ام. اشــتغال اساسی حقیر، قبل از 

انقلاب، در ادبیات بوده است.«
با شــروع انقــلاب، تمام نوشــته های 
خویــش را - اعم از تراوشــات فلســفی، 
داســتان های کوتــاه و اشــعار - از بیــن 
می بــرم: »آنها را در چنــد گونی ریختم، 
سوزاندم و تصمیم گرفتم دیگر چیزی که 
»حدیث نفس« باشــد، ننویسم و دیگر از 
»خودم«، سخنی به میان نیاورم... سعی 
کردم »خــودم« را از میان بردارم تا هرچه 
هســت خدا باشــد و خدا را شــکر بر این 
تصمیم وفادار مانده ام. البته آن چه انسان 
می نویسد، همیشه تراوشات درونی خود 
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